
 

принят Саратовской областной Думой                                                                                     20 ноября 2019 года 

О внесении изменений в приложение к Закону Саратовской области «О введении на 
территории Саратовской области патентной системы налогообложения» 

Статья 1 
Внести в приложение к Закону Саратовской области от 13 ноября 2012 года № 167-ЗСО «О введении на тер-

ритории Саратовской области патентной системы налогообложения» (с изменениями от 27 ноября 2014 года           
№ 138-ЗСО, 25 ноября 2015 года № 151-ЗСО, 25 ноября 2016 года № 150-ЗСО, 28 ноября 2017 года № 103-ЗСО,       
7 октября 2019 года № 92-ЗСО) следующие изменения: 

1) в пункте 17 слово «дач» заменить словами «садовых домов»; 
2) пункты 17.1 и 17.2 изложить в следующей редакции: 

«17.1 Сдача в аренду жилых помеще-
ний, садовых домов  

1,5 за один квад-
ратный метр 

площади сдавае-
мых в аренду 

(наем) жилых и 
нежилых поме-
щений <*> 

1,2 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
жилых и не-
жилых поме-
щений <*> 

0,9 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
жилых и не-
жилых поме-
щений <*> 

0,8 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
жилых и не-
жилых поме-
щений <*> 

0,6 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
жилых и не-
жилых поме-
щений <*> 
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17.2 Сдача в аренду нежилых поме-
щений, земельных участков 

5,5 за один квад-
ратный метр 

площади сдавае-
мых в аренду 

(наем) нежилых 
помещений, зе-
мельных участ-

ков <*> 

4,4 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
нежилых по-
мещений, зе-
мельных 

участков <*> 

3,3 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
нежилых по-
мещений, зе-
мельных 

участков <*> 

2,75 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
нежилых по-
мещений, зе-
мельных 

участков <*> 

2,2 за один 
квадратный 
метр площади 
сдаваемых в 
аренду (наем) 
нежилых по-
мещений, зе-
мельных 
участков 

<*>»;  
 
3) графу 2 пункта 34 после слов «виды деятельности» дополнить словами «, за исключением реализации ле-

карственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе контроль-
ными (идентификационными) знаками в соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ  
«Об обращении лекарственных средств»; 

4) пункты 41–44 изложить в следующей редакции: 
«41 Розничная торговля, осуществля-

емая через объекты стационарной 
торговой сети с площадью торго-
вого зала не более 50 квадратных 
метров по каждому объекту орга-
низации торговли 

48,0 за один 
квадратный метр 
площади объекта 
стационарной 
торговой се-
ти<**> 

38,4 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

торговой сети 
<**> 

28,8 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

торговой сети 
<**> 

24,0 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

торговой сети 
<**> 

19,2 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

торговой сети 
<**> 

 

42 Розничная торговля, осуществля-
емая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие тор-
говых залов, а также через объек-
ты нестационарной торговой сети 
(за исключением развозной и раз-
носной розничной торговли) 

48,0 за один 
квадратный метр 
площади объекта 
стационарной 

(нестационарной) 
торговой сети 

<**> 

38,4 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

(нестационар-
ной) торговой 

сети 
<**> 

28,8 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

(нестационар-
ной) торговой 

сети 
<**> 

24,0 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

(нестационар-
ной) торговой 

сети 
<**> 

19,2 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта ста-
ционарной 

(нестационар-
ной) торговой 

сети 
<**> 
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43 Услуги общественного питания, 
оказываемые через объекты орга-
низации общественного питания с 
площадью зала обслуживания по-
сетителей не более 50 квадратных 
метров по каждому объекту орга-
низации общественного питания 

28,0 за один 
квадратный метр 
площади объекта 
организации об-
щественного пи-

тания 
<**> 

22,4 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-
тания <**> 

16,8 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-
тания <**> 

14,0 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-
тания <**> 

11,2 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-
тания <**> 

 

44 Услуги общественного питания, 
оказываемые через объекты орга-
низации общественного питания, 
не имеющие зала обслуживания 
посетителей 

20,0 за один 
квадратный метр 
площади объекта 
организации об-
щественного пи-

тания 

16,0 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-

тания  

12,0 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-

тания  

10,0 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-

тания  

8,0 за один 
квадратный 
метр площади 
объекта орга-
низации обще-
ственного пи-

тания»;  
 

5) пункты 60–63 изложить в следующей редакции: 
«60 Оказание автотранспортных 

услуг по перевозке грузов авто-
мобильным транспортом 

     42  
за одну тон-
ну грузо-

подъемности 
транспорт-
ных средств 

<***> 
61 Оказание автотранспортных 

услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом 

     16  
за одно пас-
сажирское 
место 
<***> 

62 Оказание услуг по перевозке пас-
сажиров водным транспортом 

     20,8 
за одно пас-
сажирское 
место 
<***> 
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63 Оказание услуг по перевозке гру-
зов водным транспортом 

     0,250  
за одну тон-
ну грузо-

подъемности 
транспорт-
ных средств 

<***> »; 
 
6) абзацы второй и третий примечания изложить в следующей редакции: 
«<**> Максимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по 

видам предпринимательской деятельности, указанным в пунктах 41–43, не может превышать 10 миллионов рублей. 
<***> Максимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по 

видам предпринимательской деятельности, указанным в пунктах 60–63, не может превышать 3 миллионов рублей.». 
 
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования. 
 
 
Губернатор  
Саратовской области                                                                                                                               В.В.Радаев 

 
 

г.Саратов 
26 ноября 2019 г. 
№ 122-ЗСО 
 


